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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Создание новых полимерных носителей для направленной доставки и

пролонгированного высвобождения лекарственных препаратов (ЛП) остается

актуальной задачей для исследований в области химии, медицины и

фармакологии во всем мире. Особое значение имеет разработка систем

чрескожной и чресслизистой доставки ЛП для использования при лечении

онкологических заболеваний. Применяемые для подавления опухолевого роста

ЛП (цитостатики и др.), для лучевой терапии радиомодификаторы,

радиосенсибилизаторы, обладающие большим сродством к опухолевым клеткам

(60-90%), попадают также и в здоровые клетки. Это приводит к снижению

эффективности противоопухолевой терапии при одновременном нарастании

побочного токсического действия, зачастую требующего дезинтоксикационной

процедуры или даже перерывов в лечении. Традиционно используемые методы

системного подведения химических препаратов к опухоли (парентеральный,

оральный) не позволяют ограничить их локализацию зоной очага поражения.

В связи с этим большое число ученых работает над созданием материалов

для направленной доставки лекарств. В ООО «Колетекс» в результате

многолетних системных исследований разработана технология получения

гидрогелевых лечебных депо-материалов медицинского назначения на основе

альгината натрия с иммобилизованными в них ЛП [1]. Благодаря этим лечебным

депо-материалам ЛП, вводимый в полости организма (ректально, вагинально и

орофаренгиально), высвобождается из полимерного материала за счет его

набухания и растворения и поступает непосредственно к пораженным участкам

(направленная доставка), максимально приближенно к опухолевым клеткам, не

затрагивая здоровые области организма, что способствует улучшенному

терапевтическому эффекту при лечении. Однако, такой способ введения, решая

многие проблемы, не позволяет четко ограничить область поступления ЛП, что
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связано, в том числе, с недостаточной вязкостью композиции. Если полимерная

композиция жидкая, она растекается по зоне введения, если густая – ее введение

бывает болезненным для пациента. Поэтому разработка полимерных систем,

обеспечивающих максимально направленный, пролонгированный транспорт ЛП с

высвобождением непосредственно к очагу поражения, остается очень важной

задачей, не менее важной, чем синтез самих ЛП. Диссертационная работа

выполнена в рамках исполнения Федеральной целевой программы «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности Российской Федерации на

период до 2020 года и дальнейшую перспективу», что подтверждает ее

актуальность.

СТЕПЕНЬ РАЗРАБОТАННОСТИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Поставленная задача потребовала изучения широкого круга литературных

источников, посвященных технологии производства, получению и переработке

полимерных материалов, используемых в медицинской практике, вопросам

получения и перспективам применения их с ЛП в медицине, в т.ч. в лучевой

терапии, оценке способов получения депо-материалов на полимерной основе.

Этим вопросам посвящены работы М.И. Штильмана, В.А. Жуковского, Л.С.

Гальбрайха, Н.Р. Кильдеевой, И.М. Липатовой, Н.Д. Олтаржевской, Г.Е.

Кричевского, М.А. Коровиной, В.Н. Филатова, В.В. Рыльцева, Е.О. Медушевой и

др.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Цель данной работы состоит в обосновании и разработке технологии

создания высокоструктурированных гидрогелевых лечебных депо-материалов

(дисков) на основе альгината натрия с направленным пролонгированным

действием ЛП, обратимо иммобилизованных в полимерном носителе.

Поставленная в работе цель определяет следующие задачи исследования:
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– изучение реологических свойств гидрогелей на основе альгината натрия,

влияющих на их структурирование;

– изучение процесса структурирования полимерной композиции на основе

альгината натрия, определяющего технологию получения гидрогелевых дисков;

– исследование физико-механических характеристик гидрогелевых дисков на

основе альгината натрия;

– изучение скорости и полноты высвобождения лекарственных препаратов из

гидрогелевых дисков, определяющих эффективность лечебного действия;

– разработка технологии приготовления гидрогелевых дисков на основе

альгината натрия с ЛП в производственных условиях и изучение их свойств.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

1. Впервые на основании систематического изучения реологических

(деформационных) свойств гидрогелей на основе полисахаридов (альгинат

натрия, сукцинат хитозана, пектин) выявлены закономерности, отражающие

зависимость вязкостных свойств композиций от состава и концентрации

полимеров, их соотношения и введения ЛП. Обнаружено неаддитивное влияние

на вязкость введения в композицию на основе альгината других полисахаридов

(сукцинат хитозана, пектин).

2. С целью ингибирования радиационной деструкции лечебных композиций

на основе полисахаридов при гамма-стерилизации использована методология

тестирования системы с помощью известных препаратов-ингибиторов

радикально-цепных реакций. Показано, что при гамма-стерилизации лечебных

композиций первопричиной радиационной деструкции полисахаридов является

радиолиз воды, содержащейся в гидрогеле, с образованием гидроксил-радикалов.

Установлено, что спирты, в т.ч. многоатомные (глицерин), проявляют

эффективное ингибирующее действие на радиационную деструкцию

биополимерой композиции.
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3. Определены особенности массопереноса ЛП из лечебных гидрогелевых

дисков в специфических условиях использования их при лечении различных

заболеваний по принципу направленной доставки к очагу поражения и показано,

что скорость высвобождения лимитируется скоростью набухания и растворения

полимеров, входящих в композиции, и наиболее адекватно описывается

уравнением реакции второго порядка.

4. На основании анализа диффузионно-сорбционных закономерностей

массопереноса ЛП из дисков на основе полимеров-полисахаридов в модельные

внешние среды (бура-янтарный буфер, физиологический раствор) с различными

значениями рН и изучения кинетики набухания этих полимеров в указанных

условиях, разработаны способы регулирования скорости высвобождения ЛП

путем создания композиций альгинат натрия/сукцинат хитозана/пектин

различного состава.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

Выявлены количественные закономерности, характеризующие

реологические свойства гидрогелей-полисахаридов и показано влияние на них

строения и концентрации используемых биополимеров (альгинат натрия,

сукцинат хитозана, пектин); изучены радикально-цепные процессы, протекающие

при радиационной стерилизации гидрогелей и показано, что для рассматриваемых

композиций характерна радиационная деструкция за счет содержащейся в

гидрогеле воды (радиолиз), предложен способ ингибирования введением в

гидрогели многоатомных спиртов; на основе результатов, полученных при

изучении особенностей межфазного массопереноса лекарственных препаратов,

физически иммобилизованных в геле, и влияния на этот процесс гетерогенной

структуры гидрогеля и его полимерного состава, научно обосновано создание

оригинальной композиции и технологии ее желирования, обеспечивающих
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получение дисков с заранее заданными свойствами (лечебными, техническими,

эксплуатационными).

Практическая значимость работы заключается в следующем:

1. Создана и внедрена в производство новая отечественная технология

получения лечебных дисков для направленного подведения к очагу поражения и

пролонгированного действия импрегнированных в них ЛП, что способствует

эффективному и экономичному лечению, в том числе онкологических больных.

2. Разработаны составы устойчивых к радиационной деструкции в условиях

гамма-стерилизации полимерных композиций на основе альгината натрия и

широкого спектра ЛП, обеспечивающие их отсроченное желирование,

достижение требуемых медицинских (нетоксичность, время действия,

концентрационные профили) и технологических (время желирования,

прочностные характеристики) показателей.

3. Доказана возможность расширения сырьевой базы при получении лечебных

дисков на основе альгината натрия по технологии отсроченного желирования за

счет использования альгината натрия различной молекулярной массы и частичной

замены его другими выбранными полисахаридами (пектин, сукцинат хитозана), в

достижении медицинских и технологических требований к дискам.

4. Разработана технология получения дисков на основе альгината натрия

«Колегель-АДЛ-Ч-диск», содержащих ЛП диоксидин, лидокаин, биологически

активное вещество (БАВ) чернику, «Колегель-ДНК-Л-Ч-диск», содержащих ЛП

деринат, лидокаин, БАВ чернику, «Колегель-ДНК-Ч-диск», содержащих ЛП

деринат, БАВ чернику, которые успешно прошли токсикологические и

клинические испытания.

5. Разработана и утверждена техническая документация (технические условия,

технологический регламент), для промышленного производства гидрогелевых

дисков с направленным пролонгированным действием ЛП.

6. Проведены технические, санитарно-химические, токсикологические,

клинические испытания созданных по разработанной технологии дисков, по

[…]


в проведении экспериментов.
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образцов. Токсикологические испытания: изучение общетоксического,

раздражающего и сенсибилизирующего действия проводили на беспородных

белых крысах-самцах с массой тела 220 – 250 г по 8 особей в опыте и контроле,

путем повторных подкожных введений вытяжки с использованием

провокационной внутрикожной пробы. Принимая во внимание возможное

продолжительное применение лечебных материалов при лечении трофических

язв, инфицированных и гранулированных ран, для лечения ожогов, в том числе

постлучевых и обязательную в эксперименте на животных аггравацию,

продолжительность опыта составила 10 дней.

По окончании эксперимента животных (крыс) забивали путем декапитации,

изучали гематологические и биохимические показатели крови, определяли

весовые коэффициенты внутренних органов по формуле:

К
Моргана мг

Мтела г
(А.1)

Для оценки показателей, характеризующих функциональное состояние

органов и систем организма в эксперименте на крысах, использовали ряд тестов.

Так, интегральные показатели оценивали по изменению массы тела, внешнего

вида, поведения животных, состояния кожных покровов и слизистых оболочек,

шерсти, потреблению пищи и воды. Функции печени оценивали по показателям:

активность аланиновой трансаминазы (АЛТ), аспарагиновой трансаминазы (АСТ),

щелочной фосфатазы (ЩФ), содержание креатинина. В качестве

диагностического критерия оценивали коэффициент де Ритиса, представляющий

собой отношение активности аспарагиновой трансаминазы к аланиновой. Выбор

тестов определяли необходимостью оценки состояния систем и органов,

отвечающих за метаболизм, детоксикацию и способность к элиминации.

Биохимические показатели определяли на полуавтоматичском фотометрическом

анализаторе «Stat Fax 1904 Plus» в комплексе с проточной кюветой «Mosguito

2400» производства фирмы «Awarenes Technology Inc.», США. Гематологические

показатели периферической крови: содержание гемоглобина (Hb) – определяли на

анализаторе «Stat Fax 1904 Plus», подсчет числа эритроцитов (Er), лейкоцитов (L)
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и лейкоцитарной формулы крови проводили при помощи микроскопов МБИ-15,

«ЛОМО», СССР и Olympus CX41RT с видеокамерой EVS color VEC-335.

Возможное аллергенное действие вытяжек из материалов изучали в опыте на

белых крысах с применением провокационной внутрикожной пробы и

проведением серологической диагностической реакции с сывороткой крови, с

целью выявления наличия комплекса «антиген-антитело» по реакции непрямой

дегрануляции тучных клеток. Дополнительным тестом служило определение

коэффициента массы иммунокомпетентных органов и их соотношение.

Контролем служили крысы, которым в аналогичных условиях вводили

дистиллированную воду.

Раздражающее действие вытяжек на слизистые оболочки изучали на

кроликах путем многократного орошения полости рта.

Статистическую обработку результатов наблюдений проводили с

использованием компьютерной программы вычисления среднеквадратического

отклонения результатов измерения от нормального распределения и вычисления

доверительных границ погрешности результатов измерений.

А.3 Методика расчета ошибки эксперимента

Выявление промахов или грубых отклонений проводили, определяя размах

варьирования – разницу между двумя крайними значениями полученных

результатов – максимальным хmax и минимальным xmin. Далее вычисляли Q-

критерий:

(А.2)

где х1 – подозрительно выделяющееся значение;

х2 – значение, ближайшее по величине к подозрительному.

Вычисленную величину сопоставляли с табличным значением. Значение Q >

Qтабл при данном числе определений n и выбранной доверительной вероятности Р

свидетельствовало о наличии грубого промаха. В аналитической практике
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доверительную вероятность – соответствие экспериментального результата

истинной величине – как правило, принимают равной 95 % (0,95).

В рамках проведения статистической обработки определяли ряд

метрологических характеристик.

Среднее арифметическое х – при большом числе определений наиболее

соответствует истинному значению:

х

(А.3)

Стандартное отклонение S – характеризует рассеяние результатов

относительно среднего:

(А.3)

Относительное стандартное отклонение:

(А.4)

Стандартное отклонение и относительное стандартное отклонение

характеризуют воспроизводимость метода, которым были получены результаты.

Стандартное отклонение среднего :

х

(А.5)

Доверительный интервал – интервал, в котором с заданной доверительной

вероятностью Р находится истинное значение определяемой величины:

х х х

(А.6)

где tP,n – коэффициент Стъюдента для заданных P и n (табличное значение).

Относительная погрешность среднего результата:

х
х

х
(А.7)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б.

Опытно-промышленное производство высокоструктурированных

гидрогелевых материалов

Рисунок Б.1. Цех по приготовлению полимерной композиции

Рисунок Б.2. Отделение для приготовления формовочной композиции.
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Рисунок Б.3. Производственная лаборатория по оценке качества

гидрогелевых дисков (вязкостные свойства, концентрация ЛП в диске,

прочностные свойства дисков).

Рисунок Б.4. Вакуум-формовочная машина Universal FS301 для формования

блистерной упаковки и запайки гидрогелевых дисков.
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Рисунок Б.5. Высокоструктурированные гидрогелевые диски с ЛП на основе

альгината натрия перед отправкой на гамма-стерилизацию.

Рисунок Б.6. Высокоструктурированные гидрогелевые диски а) с

прополисом; б) с диоксидином и лидокаином; в) деринатом, лидокаином и

экстрактом черники.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(справочное)

Токсикологические заключения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(справочное)

Клинические испытания
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(справочное)

Протокол Технических условий
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(справочное)

Протокол технических испытаний
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(справочное)

Заявка на государственную регистрацию
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