В диссертационный совет Д 212.144.07
При ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет
дизайна и технологии»
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д.33, стр. 1

ОТЗЫВ

Официального оппонента – кандидата химических наук,
старшего научного сотрудника Рыльцева Владимира Валентиновича
по диссертации Гусева Игоря Вячеславовича на тему: «Разработка
высокоструктурированных гидрогелевых депо-материалов для направленной
доставки лекарственных препаратов», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Актуальность темы исследования.

- создание новых полимерных носителей для направленной доставки и пролонгированного высвобождения лекарственных препаратов (ЛП) – сомнений не вызывает. Особое значение имеет разработка систем чрескожной и чресслизистой доставки ЛП, используемых для лечения онкологических заболеваний. Именно такие заболевания устойчиво занимают ведущее место в мире по смертности среди населения земного шара. Применяемые в настоящее время для подавления опухолевого роста цитостатики и другие ЛП (радиомодификаторы, радиосенсибилизаторы), обладающие большим сродством к опухолевым клеткам, попадают также и в здоровые клетки. Это приводит к снижению лечебного эффекта таких ЛП. Традиционно используемые методы системного подведения химических препаратов к опухоли (парентеральный, пероральный) не позволяет ограничить их локализацию зоной очага поражения.

В ООО «Колетекс» в результате многолетних исследований разработана технология получения гидрогелевых лечебных депо-материалов медицинского назначения на основе альгината натрия с иммобилизованными в них ЛП.

В результате, вводимые в полости организма (рекатльно, вагинально, орофарингеально) ЛП высвобождаются из полимерного носителя за счет его набухания, и поступает в пораженные участки, не затрагивая здоровые области организма.

Автор диссертации провел довольно широкий литературный и патентный поиск (на глубину более 30 лет), что позволило ему получить хорошее представление о достижениях науки и производства в этой области. Одновременно он увидел нерешенные проблемы.

Все известные до этого способы введения эффективных и одновременно высокотоксичных ЛП не всегда позволяли четко ограничить область поступления ЛП, что было связано, в том числе, с недостаточной вязкостью композиций. Если полимерная композиция жидкая, она растекается по зоне действия, если густая – ее введение бывает болезненно для пациента.

Цели и задачи работы.

Цель работы состояла в обосновании и разработке технологии создания высокоструктурированных гидрогелевых лечебных депо-материалов с направленным пролонгированным действием ЛП, обратимо иммобилизованных в полимерном носителе.

Поставленная цель определила конкретные задачи исследования. Я не буду их перечислять, в этом не вижу необходимости, так как диссертант прекрасно изложил их в своем докладе. Что касается и теоретической и практической значимости работы, ее научной новизны и положений, выносимых на защиту, все это прекрасно отражено в докладе, подтверждено таблицами, графиками, рисунками.

Несколько слов о степени достоверности и апробации результатов.

Достоверность доказана воспроизводимостью результатов, апробацией в производственных и клинических условиях. Считаю необходимым отметить очень высокую работоспособность и трудолюбие диссертанта. Как я понял он работал над диссертацией 4 с небольшим года. Материалы его работы докладывались на

Всероссийских и Международных конференциях. По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, в том числе 8 работ в журналах, рекомендованных ВАК. Он соавтор 4 патентов. Производительность труда у него очень высокая. Диссертация изложена на 161 странице, содержит 24 таблицы, 53 рисунка, 138 источников литературы. В 7 приложениях представлены методические материалы, разработанная техническая документация, результаты технических, токсикологических и клинических испытаний созданных материалов. В соответствующих разделах диссертации и автореферата детально освещены методическая часть, очень большая экспериментальная часть, в том числе, методика радиационной стерилизации разработанных депо-материалов.

Замечания по работе.

Серьезных замечаний по диссертации Гусева Игоря Вячеславовича «Разработка высокоструктурированных гидрогелевых депо-материалов для направленной доставки лекарственных препаратов» не имею.

1. Выше упоминался раздел экспериментальной части диссертации 3.3., посвященный влиянию радиационной стерилизации на степень деструкции структурированных гидрогелевых депо-материалов на основе альгината натрия. Эта работа проводилась при участии специалистов кафедры высоких энергий и радиоэкологии РХТУ им. Д.И. Менделеева, где имеется соответствующее оборудование, в том числе радиационная химическая установка позволяющая изучать влияние радиации на растворы полимеров. В тоже время автор диссертации, не будучи специалистом в области радиологии, не совсем точно излагает некоторые аспекты этого раздела «... под воздействием радиационной стерилизации за счет радиолиза воды полимер деструктурирует ...». Слова «за счет» кажутся здесь неуместными. Правильнее было бы сказать «в результате радиолиза». Полимер ничего деструктурирует, он сам деструктурируется под влиянием радиолиза.
2. В разделе 3.3.1. автор описывает способы ингибирования полимерного раствора от воздействия радиационного излучения при гамма-стерилизации путем добавления в полимерную композицию многоатомных спиртов, в частности, глицерина (только эти вещества изучались в диссертации). Целесообразно в

дальнейшем рассмотреть возможность применения и других ингибиторов, что может привести к лучшим результатам с точки зрения снижения степени деструкции полимерной композиции.

3. Автором в методической части (страница 60) приведена методика оценки степени высвобождения лекарственных препаратов путем маломодульной ступенчатой экстракции, которая позволяет более точно количественно оценить массоперенос лекарств из гидрогелевых депо-материалов во внешнюю среду, имитирующую рану. В методике описаны способы изучения высвобождения лекарств как в дистиллированную воду, так и в янтарно-кислотно-боратный буфер (модель поврежденной кожи) и физиологический раствор, однако эксперимент по данной методике диссертантом проводился только в дистиллированную воду (страница 130). Было бы интересно сравнить эти результаты с получаемыми при изучении массопереноса в другие внешние среды (янтарно-кислотно-боратный буфер, физиологический раствор, 1% раствор NaOH и т.д.), тем более что автор отмечает влияние pH среды на скорость массопереноса лекарств из гидрогелевых дисков.

4. Как видно из разделов 2.2.1 – 2.2.3 методики приготовления структурированных гидрогелевых депо-материалов, растворов сшивающих агентов и введение раствора сшивающих агентов в композицию альгината натрия проводят вручную. Интересно знать мнение диссертанта о возможности автоматизации производства.

Однако эти замечания не являются принципиальными. Как уже отмечалось выше, диссертация представляет собой полноценный законченный труд с хорошими практическими результатами. Нельзя забывать, эту работу автор выполнил за очень короткое время.

Анализ рассмотренной диссертации позволяет констатировать, что работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук и соответствует паспорту специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Автореферат диссертации полностью отражает существо работы и содержит основные результаты экспериментальных и теоретических исследований. Таким

образом, диссертационная работа «Разработка высокоструктурированных гидрогелевых депо-материалов для направленной доставки лекарственных препаратов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов, отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Гусев Игорь Вячеславович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Официальный оппонент:

Кандидат химических наук,
старший научный сотрудник
Научно-исследовательского института
текстильных материалов
Тел. +7 (916) 622-09-74

Рыльцев В.В.

Судится рукою Рыльцева В.В. подтверждено:

Н.О.К. Юдина Т.И.

ОАО Научно-исследовательский институт текстильных материалов
(ОАО НИИТМ)

105118, Москва, ул. Кирпичная, д. 6

Тел. +7(499)369-11-02

Факс: +7(499)369-02-07